
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.1. Modifiche agli ordinamenti dei corsi di studio già attivati - anno 
accademico 2023-2024 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 68/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

• Visti i DD.MM. 16 marzo 2007; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto il D.M. 28 novembre 2017 n. 928; 

• Visto il D.M. 31 gennaio 2018, n. 77; 

• Visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154; 

• Visto il D.D. 22 novembre 2021, n. 2711; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 20 dicembre 

2022; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e medicina del 

21 novembre 2022; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza del 15 

dicembre 2022; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria civile e 

industriale del 19 gennaio 2023; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e filosofia del 12 

gennaio 2023; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e odontoiatria del 

21 dicembre 2022; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e psicologia del 

12 gennaio 2023; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, 

Fisiche e Naturali del 14 gennaio 2022; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze politiche, 

sociologia, comunicazione del 17 gennaio 2022 e la nota del Preside del 

3 febbraio 2022; 

• Viste le modifiche apportate agli ordinamenti dei corsi di studio di cui 

in narrativa; 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

• Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica 

di Ateneo nella seduta del 14 febbraio 2023; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

di autorizzare le modifiche, come indicate in narrativa, apportate agli 

ordinamenti dei seguenti corsi di studio: 

 
Facoltà di Economia 

n. classe denominazione 

1 LM-77 Health Economics - Economia sanitaria 

Facoltà di Farmacia e Medicina 

n. classe denominazione 

1 LM-13. Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 

2 LM-13. Farmacia 

Facoltà di Giurisprudenza 

n. classe denominazione 

1 LM/SC-GIUR Risorse Umane, Scienze del lavoro e Innovazione 

Facoltà di Ingegneria civile e industriale 

n. classe denominazione 

1 L-7 Ingegneria dell'Ambiente per lo Sviluppo Sostenibile 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

n. classe denominazione 

1 L-10 Classics - Civiltà e Letterature Classiche 

2 L-11 Lingue e civiltà orientali 

3 L-15 Scienze del turismo sostenibile 

4 L-42 Global Humanities - Studi umanistici globali 

5 LM-64 Culture e Religioni 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

n. classe denominazione 

1 LM-46 Odontoiatria e Protesi Dentaria 

2 LM-46 
Dentistry and Dental Prosthodontics - Odontoiatria e Protesi 
Dentaria 

3 L-GASTR Scienze, culture e politiche gastronomiche per il benessere 

4 LM-GASTR Management delle scienze gastronomiche per il benessere 

Facoltà di Medicina e Psicologia 

n. classe denominazione 

1 L-24 Psicologia e Processi Sociali 

2 L-24 Psicologia e Salute 

3 L-24 Scienze e tecniche psicologiche 

4 LM-51 
Applied Dynamic and Clinical Psychology - Psicologia Dinamica e 
Clinica Applicata 

5 LM-51 Cognitive Neuroscience - Neuroscienze cognitive 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

6 LM-51 Neuroscienze Cognitive e Riabilitazione Psicologica 

7 LM-51 Psicologia Clinica 

8 LM-51 Psicologia della Comunicazione e del Marketing 

9 LM-51 Psicologia della Salute per i Contesti Clinici e Sanitari 

10 LM-51 Psicologia della Risorse Umane del Lavoro e delle Organizzazioni 

11 LM-51 Psicologia dello Sviluppo Tipico e Atipico 

12 LM-51 Psicologia Giuridica, Forense e Criminologica 

13 LM-51 
Psicopatologia dinamica e relazione clinica nell'età evolutiva e 
nell'adulto 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

n. classe denominazione 

1 L-2 Biotecnologie agro-alimentari e industriali 

2 LM-8 Biotecnologie e genomica per l'industria e l'ambiente 

3 LM-17 Fisica 

4 LM-54 Chimica 

5 LM-54 Chimica Analitica 

6 LM-71 Chimica Industriale 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

n. classe denominazione 

1 L-20 Comunicazione Pubblica e d'Impresa 

2 L-20 Comunicazione, Tecnologie e Culture Digitali 

3 L-33 Relazioni Economiche Internazionali 

4 LM-19 Media, Comunicazione Digitale e Giornalismo 

5 LM-19 Gender Studies, Culture e Politiche per i Media e la Comunicazione 

6 LM-52 Relazioni Internazionali 

7 LM-59 Organizzazione e Marketing per la Comunicazione d'Impresa 

8 LM-62 Scienze della Politica 

9 LM-63 Scienze delle Amministrazioni delle Politiche Pubbliche 

 
Gli ordinamenti modificati dei suddetti corsi di studio saranno trasmessi, 

per la relativa approvazione, al Ministero dell’Università e della Ricerca e 

al Comitato Universitario Nazionale ed entreranno in vigore a partire 

dall’anno accademico 2023-2024. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


